
患A轟書棚AⅣ

wALI Ko皿s工BOLGA

pROvINs工suMATERA u皿RA

pERATURAN WALI Ko皿SIBOしGA

NOMOR i5皿HUN 2023

TEN船NG

INOVASI S工PUDAN (S重STEM INTEGRAS工PELAYANAN LANGSUNG

DOKUMEN AKTA KELAHIRAN) DI Ko皿s重BOLGA

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

wALI Ko皿S工BOLGA,

Menimbang : a. bahwa untuk meningka此an ku瓢itas pelayanan d瓢am

pengumsan dokumen kependudukan,　perlu model

pel∈Ⅳanan yang inova哩cepat, mudah, dan tehtegrasi dalam

pelaporan, penerbitan dan penyerahan Kutip紬　Akta

Kelahiran ;

b. bahwa untuk membe正kan landasan dan kepas竜an hukum

dalam penyelenggaraan kegiatan inovasi pelayanan

penerbitan Akta Kelahiran, maka diperlukan pengaturan

tentang　量novasi SIPUDAN (Sistem　重ntegrasi Pelayanan

Langsung Dokumen Ak屯Kelahiran) ;

c. bahwa berdasarkan pe血imbangan sebagaimana dimaksud

pada humf a dan huruf b, perlu menetapk紬Peraturan Wali

kota tentang lnovasi S重PUDAN (Sistem重ntegrasi Pelayanan

kngsung Dokumen Akta Kelahiran) di Kota Sibolga;

Mengingat　: 1. Undang-Undang No皿or　8　D正. Tahun 1956　tentang

Pembentukan Daerah Otonom Kota-Kota Besar dalam

Lingkungan Daerah Propinsi Sumatera Utara (Lembaran

Negara Republik Indonesia Tahun 1956 Nomor Nomor 59,

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor

1092);

2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2006 tentang Adminis廿asi

Kependudukan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun

2006　Nomor 124, Tanbahan Lembaran Negara Republik

工ndonesia Nomor 4674) sebagaimana telah diubah dengan

Undang-Undang Nomor 24 Tahun 2013 tenぬng Perubahan

Atas Undang-Undang Nomor　23　Tahun　2006　tentang

Administrasi Kependudukan (Lembaran Negara Republik

lndonesia Tahun　2014　Nomor　232, Tambahan Lembaran

Negara Republik工ndonesia Nomor 5475) ;

3. pe7ia九Jran....



3. Peraturan Peme正ntah Nomor　40　Tahun　2019　tentang

Pelaksanaan Undang-undang Nomor 23 Tahun 2006 tentang

Adminis廿asi Kependudukan Sebagaimana Telah Diubah

dengan Undang-undang Nomor　24　Tahun　2013　tentang

Perubahan atas Undang-undang Nomor　23　Tahun　2006

tentang Adminis廿asi Kependudukan (Lembaran Negara

Republik量ndonesia Tahun　2019　Nomor 102, Tambahan

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6354);

4. Peraturan Presiden Nomor　96　Tahun　2018　tentang

Persyaratan dan Tata Cara Pendaftaran Penduduk dan

Pencatatan Sipil (Lembaran Negara Republik Indonesia

Tahun 2018 Nomor 184);

5. Peraturan Mente轟　Dalam Nege正　Nomor　80　Tahun　2015

tentang pembentukan Hoduk Hukum Daerah (Be正ta Negara

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036) sebagaimana

telah diubah terakhir dengan Peraturan Mente正　D血am

Negeri Nomor 120 Tahun　2018　tentang Perubahan Atas

Peraturan Mente正Dalam Negeri Nomor　80　Tahun　2015

Ten屯ng Pembentukan打oduk Hukum Daerah (Be正ta Negara

Republik重ndonesia Tahun 2018 Nomor 157);

6. Peraturan Menteri D粗am Nege正　Nomor　2　Tahun　2016

tentang Ka虹u　工denti屯s Anak (Be正ta Negara Republik

工ndonesia Tahun 2019 Nomor 1791);

7. Peraturan Menteri Dalan Negeri Nomor 19　Tahun　2018

tent紬g peningkatan Kualitas Layanan Adminis血asi

Kependudukan (Be正ta Negara Republik重ndonesia Tahun

2018 Nomor 498);

8. Peraturan Menteh Dalam Negeri Nomor　95　Tahun　2019

tentang sistem量nめmasi Ad皿inis廿asi Kependudukan (Berita

Negara Republik工ndonesia Tahun 2019 Nomor 1478);

9. Peraturan Mente正Dalam Nege正Nomor log Tahun 2019

tentang Fomulir dan Buku Yang Digunakan Dalam

Adminis廿asi Kependudukan (Be正也　Negara Republik

工ndonesia Tahun 2019 Nomor 1790);

10. Peraturan Mente正　Dalam Negeri Nomor　73　Tahun　2022

Tentang Penca屯屯n Nama Pada Dokumen Kependudukan

(Be正也Neg紬a Republik賞ndonesia Tahun 2022 Nomor 429);

11.Peraturan Daerah Kota Sibolga Nomor 11 Tahun　2010

tentang Teknis Penyelen認araan Adminis廿asi Kependudukan

(Lembaran Daerah Kota Sibolga Tahun 2010 Nomor 1 1);

12. Peraturan Walikota Sibolga Nomor 12 Tahun 2017 tentang

軸udu宣祖霊置, Susunan Org狐isasi Se轟a Tugas dan Fungsl

Dinas Kependuduk紬Dan Pencatatan Sipil Kota Sibolga

(Be正ta Daerah K〇日Sibolga Tahun 2017 Nomor 44);

MEMUTU S KAN:

Menetapkan : PERATURAN WALI Ko皿TEN皿NG重NOVASI SIPUDAN (S暮STEM

INTEGRASI pELAⅤANAN　払NGsuNG DOKUMEN AKin

KELAHIRAN〉 D重KOTA SIBOLGA･

BABI川.



BABI

KETENTUAN UMUM

Pasal1

Dalam Peraturan Wali Koぬini yang dimaksud dengan:

1. Daerah adalah Kota sibolga.

2. Kepala Daerah yang sela可u血ya disebut W瓢i Kota adalah Wali Ko屯Sibolga･

3. Dinas Kependudukan dan Pencata屯n Sipil yang sela可u血ya disebut

Disdukcapil ad瓢ah perangkat daerah Kota Sibolga selaku instansi pelaksana

yang membidangi urusan administrasi kependudukan kota Sibolga･

4. Inovasi Sistem Integrasi Pelayanan血ngsung Dokumen Akta Kelahiran yang

sela両u血ya disebut SIPUDAN ad瓢ah暮novasi Pelayanan yang mudah, cepat,

dan te正ntegrasi dalam pelaporan, penerbitan, dan penyerahan Ak血

Kelahiran.

5･ Kutipan Akta Kelahiran ad血ah ku仕pan data outen竜k mengenai pehs血wa

kelahiran seseorang yang mengu也p sebagian dad register ak屯kelahiran

yangditerbi膝an dan ditandatangani oleh p匂abat berwenangberdas紬kan

ketentuan peraturan pemndang-undangan

6. Sistem工nめrmasi Administrasi Kependudukan yang sela垂utnya disingkat

S重AK adalah sistem inめmasi y狐g memanぬatkan teknologi inめmasi dan

komunikasi un血k memぬsilitasi pengelolaan inめ血asi administrasi

kependudukan di互ngkat penyelen幾組a dan instansi pelaksana sebagai satu

kesatuan.

7. Sistem Pelay紬an Administrasi Kependudukan Online Cepat dan Nyaman

sela両utnya disingkat me可adi SIPONCAN adalah sistem aplikasi yang

memanぬatkan teknologi inめ調asi dan komunikasi untuk memぬsili屯si

pelayanan administrasi kependudukan sec紬a da正ng di Kota Sibolga･

8. Ka巾u Keluarga yang sela可utnya disingkat KK ad瓢ah kartu identitas

keluarga yang memuat data tentang nama, susunan, dan hubungan dalam

kelu紬ga serぬiden心血s anggo屯keluarga･

9. Kartu Tanda Penduduk Elektronik yang selanjutnya disebut KTP-el adalah

ka虹u tanda penduduk yang dilengkapi cip yang merupak紬iden也tas resmi

penduduk sebagai bukti di正yang diterbi此an oleh instansi pelaksana･

10. Ka巾u工den心tas Anak yang sela可utnya disingkat K工A adalah iden血tas resmi

anak sebagai buk竜di正anak yang berusia kurang dan 17 tahun dan belum

menikah yang diterbitkan oleh Disdukcapil Kabupaten/ Ko屯･

11. Database ad瓢ah kumpulan berbagai jenis data kependudukan yang

tersimpan sec紬a sistemadk, terstmktur dan s瓢ing berhubungan dengan

menggunakan perangkat lunak, perangkat keras dan jahngan komunikasi

data.

BAB量1

RUANG LINGKUP

Pasal 2

Ruang Lingkup重novasi S工PUDAN, melipu也:

a. Jenis Dokumen yang Diterbitkan;

b. Sasaran;

c. Persyaratan;
a.耽lta....



d. Tata Cara Permohonan dan Penerbitan Dokumen;

e. Penyerahan Dokumen･

BAB重工重

PEしAKS ANAAN

Bagian Kesatu

Jenis Dokumen Yang Diterbitkan

Pas弧3

Jenis dokumen工novasi S工PUDAN yang diterbitkan meliputi:

a. Kutipan Akta Kelahiran;

b. KK;dan

c. K工A.

Bagian Kedua

Sasaran

Pasal 4

Sasaran量novasi SIPUDAN adalah:

a. Anak yang lahir di Rumah Sa地t/minik, Puskesmas, dan Rumah Bersalin

yang ada di wilayah Kota Sibolga;

b･ Anak sebagaimana dimaksud pada humf a adalah orang tuanya terda紅ar

dalam database kependudukan Kota Sibolga dibuktikan dengan KK･

c. pelayanan penerbitan akta kelahiran anak sebagalmana dimaksud pada

huruf a diselenggarakan mel瓢ui Pe寄a可ian Ke豆a Sama･

Bagian Ketiga

Persyaratan

Pasal5

Persyaratan Inovasi SIPUDAN adalah:

a. surat Keterangan Kelahiran da正　rumah sa貼t/Puskesmas/ぬsilitas

kesehatan / dok健r/ bidan ;

b. Buku nikah/ku心pan ak屯perkawinan/bukti lain yang sah;

c. KK dimana penduduk terda紅ar a血u akan dida陣arkan sebagai anggota

keluarga;

d. KTP-el pemohonan.

Bagian Keempat

Tata Cara Per皿ohonan dan Penerbitan Dokumen

Pasal6

Tata cara pe皿ohonan dilakukan melalui tahapan sebagai be正kut:

a. petugas Rumah Sakit/虹inik, mskesmas, dan Rumah Bers瓢in memぬsilitasi

pe調ohonan penerbitan Akta Kelahiran皿el瓢ui Aplikasi S重PONCAN;

b. Petugas Rumah Sakit/Klinik, Puskesmas, dan Rumah Bersalin mengisi

fomat isian data permohonan Akta Kelahiran dan mengupload dokumen

persyaratan ke dalan Aplikasi SIPONCAN.

脇sal7….



Pasal 7

penerbitan dokumen dilakukan oleh Disdukcapil Kota Sibolga mel瓢ui S工AK

Terpusat.

Bagian Kelima

Penyerahan Dokumen

Pas粗8

Penyerahan dokumen dilakukan sebagai behkut:

a. petugas Disdukcapil Kota Sibolga mengi正mkan sec紬a dahng dokumen

kependudukan berupa Kudpan Akta Kelahiran dan KK kepada Petugas

Rumah Sa貼t/剛inik,恥skesmas, dan Rumah Bers瓢in;

b. Petugas Rumah Sakit/Klinik, Puskesmas, dan Rumah Bersalin mencetak

Kutipan AkぬKelahiran dan KK;

c. petugas Rum血Sa虹t/剛inik, Puskesmas, d紬Rum血Bers亜n menyer血k劃

Ku仕pan Akta Kelahiran dan KK kepada pemohon; dan

d. Petugas Disdukcapil Kota Sibolga menyerahkan ⅢA kepada pemohon･

BABIV

PE MB IAYAAN

Pasal 9

Pembiayaan pelaksanaan　工novasi S重PUDAN bersumber dari An籠紬an

PendapataLn Belanja Daerah Kota Sibolga.

BABV

KETENTUAN PENUTUP

Pasal10

Peraturan Wali Kota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan･

Agar se仕ap orang mengetahuinya, memehntahkan pen糾ndangan Peraturan

Wall Kota ini dengan penempatamya dalam Be正也Daerah Kota Sibolga･

Ditetapkan disibolga

Pada Tanggal 13 Maret 2023

wAL重Ko皿slBOしGA,

dto.

JAMALUDD重N POHAN

Diundangkan di Sibolga

pada tangg瓢13 Maret 2023

SEKRETARIS DAERAH KOTA S重BOLGA,

dto.

MHD. YUSUF BATUBARA

BERITA DAERAH KOTA s賞BOLGA皿HUN 2023 NOMOR 482

Salinan sesuai dengan aslinya


